Signum  HLudovici Serenissimi Imperatoris.

Hinnimarus Notarius ad vicem Theogonis recognovi. Data XVI. Calendas Julii. Anno Christo propitio. XV III Imperii HLudovici Serenissimi Augusti. Indictione X. Actum Franconovort palatio regio, in nomine Domini feliciter amen.

Annus Christi 833.

Gregorij IV. Pont. 6.
Ludovici Pij Imp. 20.
Baduradi Ep. Pad. 19.

Aderat jam annus trigesimus tertius supra octingentesimum, quo miserabili tragœdia agitatus Imperator à filijs; Cum Pipinus ^{Vita Ludovici pij.} Lotharium & Ludovicum fratres in arma conscivit, eoque adduxit, ut junctis viribus in patrem moverent. Quo cognito Imperator post pascha Aquisgrano progressus, cum instructo exercitu, comitanteq; Juditha Coniuge & Carolo filio Wormatiam ascendit, turbatis, si posset, hisce rebus occursurus. Interea dum hic versatur Imperator, duplici munificentie diplomate Corbeienſe ad Visurgim Cœnobium dotat, quorum altero jus publici mercatus & monetæ, altero salinas attribuit; provocatus nimirum Warini Abbatis studio, & religiosorum virorum pietate, ac quotidie incrementum multitudine, quorum labore tantos per Saxoniam & Aquilonares regiones eductus intelligebat. Prius sic habet.

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. HLudovici. Jus item ^{publici mercatus & monetæ.} eius divina ordinante providentia Imperator Augustus. Omnibus sanctæ Dei Ecclesie, nostrisque fidelibus, presentibus scilicet et futuris, notum esse volumus, quomodo Corbeienſe monasterium in Saxonia, propitiante Domino,

cum consensu fidelium nostrorum, in honore S. Stephani Protomartyris Christi devotissima intentione fundavimus, et ibi competentia subsidia, quaeque praemanibus invenimus, debita largitate praedicto sanctificationis loco nostra in elemosina contulimus: insuper etiam, quia locum mercationis ipsa regio indigebat, monetam nostrae auctoritatis publicam ultra ibi semper inesse Christo militantibus proficuum statuimus, quatenus cum omni integritate, absque ullius contradictione vel impedimenti occasione, locus ipse sanctitatis omnem inde redditum nostrae auctoritatis publicum possideat, et utilitatibus monasterii perpetuis temporibus multiplicatum nostrum hoc largitionis donum proficiat. Et ut fiduciali perpetuitate haec omnia auctoritatis nostrae dona firmi potiantur et teneant, annuli nostri impressione subter roborando firmare decrevimus.

Signum  HLudovici Serenissimi Imperatoris. Hirminmaro Notarius ad vicem Theogonis recognovi et f.

Data Calend. Junii. Anno Christo propitio. XX Imperii Domini HLudovici piissimi Augusti. Indicti: XI. Actum Wormatiae Civitate, in Dei nomine feliciter Amen.

Alterum diploma, quo salinae fontes donat, etsi locum non memoret, in quo datum sit, hoc tamen eodem mense atque anno consignatum reperio.

Et Salina-
rios fon-
tes.

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi. HLudovicus divina ordinante providentia Imperator Augustus. Si liberalitatis nostra munere de beneficiis a Deo nobis collatis locis Deo dicatis aliquid conferimus, id nobis et ad nostram mortalem vitam feliciter transigendam, et ad aeternam perpetualiter obtinendam, profuturum liquidò credimus. Idcirco notum fieri volumus omnium fidelium nostrorum, tam et praesentium quam et futurorum sollicitia, quia cum nos monasterium in Saxonia propitiante Domino cum consensu fidelium nostrorum in honore S. Stephani Protomartyris Christi devotissima intentione fundatum habuissemus, nomenque novae Corbeiae aptassemus, atque ibi competentia subsidia quaeque praemanibus invenimus, debita largitate praedicto sanctificationis loco in nostra elemosina contulissimus, Warinus quem in eodem monasterio Abbatem praefecimus, suggerendo petiit celsitudini nostrae, ut in memorato Ducatu Saxoniae locum prouideremus, ubi sal fieri ad cibos Monachorum in eodem monasterio per tempora degentium saliendo atque condiendo potuisset, quod et per hoc nostrae au-

* al. M.S. etloritatis praecipuum in Ducatu Budinis velt, quantumcunque juris nostri in illo sale, quod est super fluvium Wisera, erat in pago Logi. Per quod statuentes decernimus, ut sub iure istius monasterii, quantumcunque in eodem sale habere visum fuerit, perpetuò consistat, sicut diximus ad necessitates Seru-

rum Dei in memorato largitionis auctoritas firmus sigillare. Miginarius Notarius Junii. Anno C... nissimi Imperatoris Profus verisimiliter adversus filios Wormatiae Baduradum & Warin Imperator Wormatiae oppositis multum delicti filijs, an prius animi per di; consultum habuit cum alijs quibusdam secum in gratiam redi alium intelligo, quam secutus, fidus illi semper Episcopum ejus nensis, per id tempus conspirationis profugera semper comes Ludovicum partem verfasset animi nihil aequi ab exacerbatus tiffex (erat Gregorius e accessit, non sine indigno Imperatoris offensionem accessisset. Jamque frater Argentoratum & Iob delusum Imperatoris modo precibus, modo emolliens. Ac postquam sibi permitti ad patrem concessum. Inter haec castra filiorum, transfugere vidit a suis, nec quos necessitate circumventum testate fore, caveant dum. Nec mora, rebellium ditha conjuncta latere rolo filio in tabernaculum exercitu, divisioque Ludovicus in Bojariam ab iniquissimum relicto.

rum Dei in memorato monasterio degentium fulciendas. Et ut hac nostrae largitionis auctoritas firmiter habeatur, de annulo nostro subter eam iussimus sigillare.

Miginarius Notarius ad vicem Theogonis recognovi. Data * VI Idus * al. M. S. Junii. Anno Christo propitio XX Imperii Domni Ludovici Sere. vetus VI nissimi Imperatoris. Indiē. XI. in Dei nomine Amen. Kal. Junij.

Prorsus verisimile habeo, cum hanc expeditionem Ludovicus adversus filios Wormatiæ & in superiorem Germaniam suscepit, Baduradum & Warinum Abbatem in comitatu habuisse. Igitur cum Imperator Wormatiæ cum exercitu consideret, & castris utrimque oppositis multum deliberaret, confingendumne esset cum rebellibus filiis, an prius animi per legatos ad pacem & concordiam pertentandi; consultum habuit Imperator mittere Bernardum Episcopum cum alijs quibusdam honoratis viris ad filios hortatum paternè, ut secum in gratiam redirent. Hunc ego Bernardum Episcopum haud alium intelligo, quam Baduradum nostrum, qui Imperatoris castra secutus, fidus illi semper adhaesit. Nec præter Bernardum Viennensem Episcopum ejus nominis alium reperio: at is, teste Adone Viennensi, per id tempus cum Agobardo Lugdunensi Episcopo reus conspirationis profugerat primus ante alios. Igitur Baduradus, fidus semper comes Ludovico, suscepta legatione, quamvis in omnem partem versasset animos filiorum, rei que indignitatem exposuisset, nihil æqui ab exacerbatis filiis impetrare potuit. Imploratus & Pontifex (erat Gregorius eo nomine IV.) Ac tardius quidem ille Roma accessit, non sine indignatione Imperatoris; ubi tamen advenit, auxit Imperatoris offensionem, quod prius ad castra filiorum, quam ad se accessisset. Jamque frontes exercitus gemini stabant sibi obversæ inter Argentoratum & Basileam (in Campo, qui mendacij dictus est, ob delusum Imperatorem) cum Pontifex singulos filiorum adie, modò precibus, modò hortationibus ad concordiam & pacem emolliens. Ac postquam nihil ab efferatis animis impetratum, petijt sibi permitti ad patrem transire, & de conditionibus pacis agere; id concessum. Inter hæc è castris Imperatoris plerique dilabuntur ad castra filiorum, transfuga & perfidi. Imperator, ubi se desertum prope vidit à suis, nec quos secum habebat, prælio committi vellet, dura necessitate circumventus, legat ad filios, qui dicerent se in eorum potestate fore, caveant duntaxat ab injuria Conjugis, filij, & domesticorum. Nec mora; rebellia filiorum castra ingreditur; cum subito Juditha conjunx à latere avulsa in Italiam abripitur: Augustus cum Carolo filio in tabernaculum includitur: inde soluto ad impiam prædam exercitu, divisoque inter se Imperio, Pipinus in Aquitaniam, Ludovicus in Bojariam abeunt, captivus pater apud Lotharium filiorum iniquissimum relictus. Et quò non ambitio hominem abripuit? ut

Baduradus frustra tentat cum Ludovico Imp. filiis conciliare.

Ludovicus filiorum se potestati dedit;

ex

tyris Chri.
quæque pro
oco nostris
psa regio in
inesse Chri.
itate, absque
tatis omnem
s monasterii
lonum profu
ra dona sibi
do firmare

Terminarum
cognovi et ff

rii Domini
Wormatiæ

locum non
e atq; anno

HLudovicus
ditatis nostra
quid conseri
ndam, et ad
mus. Idcirco
entium quam
opitiantes De
rotomartyris
ue novæ Con
ribus invenit
lemosina con
imus, suggi
locum pro
rio per tempo
hoc nostram
juris nostri
er quod statu
e in eodem sa
sitates Sere
rmi

Imperio
ejusque
in signibus
exiuit.

Ertwinus
in Chron.
Osnab.

ex collega Imperij, abrogato patri Imperio, se Imperatorem ferret, eò omnes artes & concilia vertit. Ac postquam patrem tota ætate per urbes Franciæ tragico spectaculo circumduxisset, Carolumque filium à patre abstractum in Prumiense monasterium reclusisset, Compendium festinavit, ubi conventum indixerat, ut in eo publico procerum judicio Imperium patri abrogaretur; quantum verò hoc urgebat Lotharius, tantum veriti proceres, cum primisq; auctores conspirationis, ne tantum flagitium excità Germanià omnia retro in ipsorum capita verteret. Igitur callido consilio, quo facinus velent, Franciæ quosdam Episcopos, alios minis territos, alios dolo persuasos, alios etiam ingenio pronos in conventum consensumque trahunt; quos inter Ebbo Remensis Archiepiscopus concitor & architectus malorum accessit. *Quanquam omnes illi Episcopi, ut Theganus perhibet, Imperatori molesti fuerint, maxime hi, quos ex servili conditione honoratos habebat, cum his, qui ex barbaris nationibus ad hoc fastigium perducti erant.* His deinde cum proceribus conjurationis in concilium congregatis, Imperator absens & per summum nefas inauditus damnatur: & mox, ut pronunciatum erat, eorum sententijs Imperator Compendij in Basilica Deiparæ Virginis ante aram & corpus S. Medardi & Sebastiani sistitur. Ibi regia indumenta & arma ponere cogitur, pullaque veste indutus in monasterium sub tectum quoddam detruditur; & ne elabi possit, arcta custodia additur: oblato dein Missæ sacrificio, populus dimittitur inter gemitus & lacrymas. Inter Episcopos hujus facinoris reos producit Crantzius atque Ertwinus, Egilmari testimonio, Goswinum tertium Osnabrugensem Episcopum, à quo Imperatorem gladio discinctum perhibet: atque is fortè est, quem Theganus comprehendit inter barbaræ nationis præfules, qui deinde restituto Imperatore ultro Episcopatu cesserit & conscientia sceleris se in monasterium Fuldense abdiderit. Ceterum nullum ego reperio ex Saxonis Episcopis hujus conspirationis reum: eò Baduradi nostri gloria illustrior, qui Imperatori in omnibus hinc ærumnis fidus adstitit, vir magnanimus, & ad omnes casus intrepidus.

His mense Octobri per summum scelus gestis, Lotharius Compendio patrem secum eadem pulla veste, quam monachalem volunt, deduxit Aquisgranum ad hyberna, arctaque inclusit custodia impius filius. Lotharium Aquisgranum comitatus Orgarius Episcopus, quem Theganus inter conspirantes atque æmulos Imperatoris nominat; atque hunc Orgarium Moguntinum Archiepiscopum dixeris silente etiam Serrario.

Annus Christi 834.

Gregorij IV. Pont. 7.
Ludovici Pij Imp. 21.
Baduradi Ep. Pad. 20.

Post

Postquam prop
buit, tota prope Ger
convolare ccepit. Ac
suscepit, quàm Ludov
teris semper fratribus
truo & Metensi Episc
misit ad Lotharium fr
in colloquio apud Mo
ctis Germanorum &
aggredi statuit. Jamq
arma pro Imperator
ipse Pipinus filius se ju
tempus, pullatum fecer
turavit. Ibi cum se tot
imparem cerneret Lot
nit, ipse contenta fug
ennæ subsistit, explor
commutatâ fortunâ
omnem fidem & ope
Imperij resumeret. Qu
ca D. Dionysij, ingenti
nibus pullata veste ex
hortantibus subinde a
sequeretur, & à perduc
lis belli, sanguini parce
pinum & Ludovicum
ctu excepit; & hunc i
Aquisgranum redijt, u
lo filio ex Francia, hyc

Has inter turbas
retur Imperator, dup
quorum altero benefi
tione donando prædia

In nomine Domini
divina repropitiante cler
munere de beneficiis à D
mus, id nobis et ad mort
perpetualiter obtinendam
volumus omnium fidelium
sollertia, quia complacuit
in Angaris, in Logni, qu
quod dicitur nova Corbei
pastor et rector esse dinosc

Postquam propudiosi hujus facinoris fama per hyemem increbuit, tota prope Germania, Francia, & Burgundia concita, ad arma convolare coepit. Ac nemo patris causam sollicitius vehementiusque suscepit, quam Ludovicus filius Bojariæ Germaniæque Rex, qui ceteris semper fratribus æquior fuit in patrem. Quare à Drogone patruo & Metensi Episcopo facile permotus, alios super alios legatos misit ad Lotharium fratrem; ut benignius haberet patrem. Cumque in colloquio apud Moguntiam coram nihil etiam impetrasset, collectis Germanorum & Saxonum trans Rhenum copijs, Lotharium aggredi statuit. Jamque in Burgundia, ceterisque Franciæ provincijs arma pro Imperatore restituendo sumpserant proceres, quibus & ipse Pipinus filius se junxit. Hoc animadverso, Lotharius sub vernum tempus, pullatum secum trahens patrem, Aquisgrano Parisios maturavit. Ibi cum se tot undique copijs in caput suum confluentibus imparem cerneret Lotharius, patrem in cœnobio S. Dionysij deponit, ipse contenta fuga in Burgundiam properat, eaque decursa, Viennæ subsistit, exploratum, quò res vergeret. Tum verò proceres, commutatâ fortunæ scenâ certatim ad Imperatorem adcurere, & omnem fidem & opem addicere, hortari ut insignia & potestatem Imperij resumeret. Quorum præsidio confusus Imperator in Basilica D. Dionysij, ingenti populi gaudio plausuque, Episcoporum manibus pullata veste exutus, purpura, baltheo, & ferro se accinxit; cohortantibus subinde armatis procerum turbis, Lotharium filium insequeretur, & à perduelle vindictam sumeret. Aversatus consilia civilis belli, sanguini parcendum suavit. Mox Carisiacum profectus Pipinum & Ludovicum filios, immemor præteritorum, paterno affectu excepit; & hunc in Bojariam, illum, in Aquitaniam remisit, ipse Aquisgranum redijt, ubi, recepta ex Italia Juditha conjugæ, & Carolo filio ex Francia, hyemem exegit.

Restituitur imperie, agentem Ludovico Germaniæ Rege.

Has inter turbas, etiam dum Aquisgrani in potestate filij tenebatur Imperator, duplex hoc anno in mense Majo diploma dedit, quorum altero beneficentiam in Corbeiensis explicuit, nova largitione donando prædia religiosi ejus cœnobij monachis.

Villas nonnullas Corbeiensibus transcribit Ludovicus.

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. HLudovicus divina repropitiante clementia Imperator Augustus. Si liberalitatis nostræ munere de beneficiis à Deo nobis conlatis locis Deo dicatis quiddam conferimus, id nobis et ad mortalem vitam feliciter transigendam, et ad aeternam perpetualiter obtinendam profuturum liquidò credimus. Idcirco notum fieri volumus omnium fidelium nostrorum, tam presentium quàm et futurorum, sollicitia, quia complacuit serenitati nostræ, quasdam villas juris nostri sitas in Angariis, in Logni, quarum vocabula sunt Sulbichi et Hemlion, monasterio, quod dicitur nova Corbeia, ubi presenti tempore Warinus venerabilis Abbas pastor et rector esse dinoscitur, sub integritate per hanc nostram auctoritatem delegare,

delegare, ut nostris et successorum nostrorum temporibus in ditione ejusdem monasterii perpetualiter consistant, ad stipendia monachorum imbi constitutorum, et necessitates ejusdem monasterii procurandas atque sublevandas. Has ut diximus villas cum omnibus rebus, appendiciis, et terminis suis, et cum omnibus ad se pertinentibus, id est, domibus, ceterisque aedificiis, terris, pratis, silvis, campis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, cultis locis et incultis, nobilibus rebus, ac se ipsas morventibus, mancipiis diversis sexus ac etatis, praedicto monasterio concedimus, atque confirmamus, ut ab hac die in futurum, sicuti dictum est, in jure et potestate ipsius perpetuo permaneant, absq; cujuslibet Comitum, vel publici Judicis, aut cujuslibet personae contradictione vel refragatione. Et ut hac nostra donationis atq; concessionis auctoritas irrevocabilem et inconvulsam obtineat firmitatem, manu propria subter eam firmavimus, et annuli nostri impressione adsignari jussimus.

Signum **POFS**
LZIL HLudovici Serenissimi Imperatoris. Hirminmarus
Notarius ad vicem Theogonis recognovi et ss.

Data Idus Maij. Anno Christo propitio. XXI Imperii Domini Ludovici piissimi Augusti. Indictione XII. Actum Aquisgranii palatio regio in Dei nomine feliciter Amen.

Altero diplomate rem longè salubriorem majorisq; momenti complexus Imperator, Hamburgi sedem Episcopalem instituit, in eaque D. Ansgarium Episcopum, ex sua & Pontificis Gregorij IV auctoritate, ut profitetur, collocavit: permotus primùm Caroli patris instituto, à quo refert Hamburgi Ecclesiam constructam, dicatamque ab Amalharo Episcopo, cui deinde loco Heridagum presbyterum impositum, provehendum in Episcopum, ut in cetera Saxonia fecerat, nisi virum egregium praematura mors sustulisset. Ab ejus excessu Hamburgensis Ecclesiae, & Transalbianorum populorum cura, Bremensi & Verdensi Episcopo, ut diximus, ad hunc diem commissa fuit. Post ubi D. Ansgarius, prolatà etiam Evangelij semente extra Transalbianam Saxoniamq; gentem etiam Danorum & Sueonum Evangelij luce colustravit, ostiumque magnum aperuit Christianae religionis (quod his tabulis dilaudatur) incensus Imperator tanto fructu, & spe tot barbararum gentium Ecclesiae aggregandarum, Ansgarium septentrionalium Ecclesiarum Episcopum designavit; quem haud multò post Gregorius IV Pontifex Romae Archiepiscopum, & Legatum circumiacentium populorum, Danorum videlicet, Sueonum, & Sclavorum fecit, pallijque honore decoravit, & amplà ad id munus potestate donavit, docendi mittendiq; Sacerdotes, quocunq; in Septentrionem Christiana religio exporrigi posset. Ut vel inde recognoscas à Pontifice Romano harum gentium conversionem auspicia sua coepisse, ut haec plerumq;

D. Ansgarius defignatur Episcopus populorum septentrionalium. Vita S. Ansgarii c. 12. Diploma Gregorii IV in Append. à Casarecedi sum.

nus in diplomate Po didit Imperator Cella reciperet, si à Barbaris Sacerdotum seminarctus; & simul Corbeionales populi Christiani Ludovici Imperatoris Maij, anno Imperij Ludovici jam à tot Scriptoribus diplomate Ansgarium Episcopo, assistentibus Archiepiscopis; Verum conspirationis rei tenentibus, ut fecimus, rejiciendo Ansgarius per Danos quibus miraculis doctus in rebus ab eo per M., tantum Transalbianae religionis initijs, tum non Corbeiae ad religionis? Sanè quod in Aquilonaribus populo modo nunc populi eorum sanctisque veterum tot saeculis ad huc ta per hujus errores in olim Barbari libera se persequatur.

Fine hujus anni repetit, novà rursus libere Hafae, Corbeiensibus quo Eresburgum, Caejus Coenobij Abbate Warinus Abbas, aut perat, impetravit: tabulae In nomine Dei et repropitiante Clementia nere de beneficiis à Deo id nobis et ad mortalem tualiter obtinendam pro mium fidelium nostrorum petente Warino venera beia, nostra concessione in

nus in diplomate Pontificis enarrantur. Hisce nova largitione addidit Imperator Cellam Turholtiam cum prædijs & bonis, quò se reciperet, si à Barbaris ejici casus ferret. Igitur Ansharius novum illic Sacerdotum seminarium erigit, è quo postea D. Rembertus traductus; & simul Corbeia evocat monachos, quorum opera septentrionales populi Christi fidem tanto exinde fructu edocti sunt. Ipsum Ludovici Imperatoris diploma Aquisgrani consignatum Idibus Maij, anno Imperij Ludovici 21, Indiétion. 12 hìc non recito, quòd jam à tot Scriptoribus vulgatum extet. Memoratur eodem quidem diplomate Ansharius consecratus Episcopus à Drogone Metensi Episcopo, assistentibus Ebbone Remensi & Otgario, inter ceteros, Archiepiscopis; Verùm cum duo Archiepiscopi hoc ipso tempore conspirationis rei tenerentur, consecratio hæc Ansharij in annum 831, ut fecimus, rejicienda est. Quanto exinde labore, quo successu Ansharius per Daniae & Sueciae regna Christi fidem propagarit, quibus miraculis doctrinam illustrarit Deus, multis enarrat D. Rembertus in rebus ab eo præclare gestis. Jam quantum Saxonia Carolo M., tantum Transalbania regio, Dania & Suecia, in Christianae maxime religionis initijs, debet Ludovico verè Imperatori pio. Et quantum non Corbeia ad Visurgim simul debet seminario Christianae religionis? Sanè quod Fulda in Saxonibus Christo partis, id Corbeia in Aquilonaribus populis Ecclesiae aggregandis conspicitur; dummodo nunc populi earum regionum recognoscere, à quibus doctoribus sanctisque viris primò verbum Dei acceperint, & majores eorum tot sæculis ad Lutheri tempora intaminatum servarint. Tanta per hujus errores invecita mutatio, ut quae Catholicorum sacra olim Barbari libera fecere, ea nunc hæresis carceribus & supplicijs persequatur.

Apud Philip. Casar. in tribus Apost. Bollandum in vita S. Ansharij. Pontanum in hist. Danica.

Fine hujus anni dum ex Gallia in Germaniam Imperator iter repetit, novà rursum liberalitate Meppiam, ad confluentes Amasis & Hase, Corbeiensibus ad Visurgim monachis donat; eoque consilio, quo Eresburgum, Cellam quoque hanc Corbeia conjungit, ut ab ejus Cœnobij Abbate ceteri tanquam capite regerentur; id quod Warinus Abbas, aut per se, aut Baduradum, qui tum Imperatori aderat, impetrarit: tabulae donationis hæc sunt.

Meppena à Ludovico Imp. donatur Corbeiensibus.

In nomine Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. HLudovicus divina repropitiante Clementia Imperator Augustus. Si liberalitatis nostrae munere de beneficiis à Deo nobis collatis, locis Deo dicatis aliquid conferimus, id nobis et ad mortalem vitam feliciter transigendam, et ad æternam perpetuam profuturum speramus. Idcirco notum fieri volumus omnium fidelium nostrorum tam presentium quam futurorum sagacitati, quia petente Warino venerabili Abbate, qui monasterium, quod dicitur nova Corbeia, nostra concessione in regimine habere dinoscitur, complacuit Celsitudini

N

nostra

nostra quaedam Cellam juris nostri vocatam Meppiam, quae est constructa in pago Agredingo memorato monasterio per hanc nostram auctoritatem tradere, ut perpetuo sub eius ditione cum omnibus ad se pertinentibus consistat. Hanc, ut diximus, Cellam sub integritate cum omnibus rebus ad se pertinentibus et aspicientibus, id est, Basilicis, domibus, ceterisque aedificijs, terris, pratis, silvijs, cultis locis et incultis, mobilibus rebus et immobilibus, mancipijs diversi sexus et etatis, memorato monasterio subditam esse facimus, atque per hanc nostram auctoritatem ita condonamus et tradimus, ut in iure ejusdem ac monachorum ibidem per tempora Deo servientium in diversis necessitatibus ad divinum cultum propensus exequendum absque cujuslibet diminutione ac retractione permaneat, et nullus fidelium nostrorum ab eorum dominatione et potestate eam quoquo modo auferre, aut in aliam quamlibet partem quacumque occasione transferre presumat, sed liceat memorato Abbati, ejusque Successoribus, ac monachis in memorato monasterio per tempora degentibus jam dicta Cella cum omnibus ad eam pertinentibus ad Dei ac Domini nostri Jesu Christi famulatum diligentius peragendum uti absque cujusquam contrarietate, et quaecumque ad suos in Domini nostri Jesu Christi militibus usus et necessitates pertinent adornare, disponere, jureque efficere, quatenus pro nobis, conjuge, proleque nostra, et pace, ac stabilitate totius imperii à Deo nobis commissi, alacrius eos indefinenter Domini misericordiam exorare delectet. Et ut haec nostra auctoritas inviolabilem et inconcussam obtineat firmitatem, manu propria adscriptus, et annuli nostri impressione assignatus sumus.

Signum  HLudovici Serenissimi Imperatoris. Hirminmarci Notarius ad vicem Hugonis recognovi et ss.

Data VII Idus Decembr. Anno Christo propitio XXI Imperii Domini HLudovici piissimi Augusti. Indictione XII. Actum Blanciacae in nomine Domini feliciter Amen.

Meppia, quod nunc praemunitum est oppidum dioecesis Monasteriensis ad praedictorum amnium confluentes, vetustate celebris locus, ut vita S. Ludgeri proditum est, & Ludovici Imperatoris domicilium, ac sedes Monachorum, per quos vicini Embslandiae Incolae Christiana religione exulti; ideo Cella his tabulis vocatur, uti & Visbeki iisdem in finibus; quas & Abbatias dixere, à primaria Monachorum statione, ad quam ceteri se per parochias dispersi reciperent. Unde hodie jure patronatus multae istius parochiae Abbatem Corbeicensem respiciunt. Intelligebatque tunc Imperator quanto lucro Sacerdotes ordinis S. Benedicti in ea rudium hominum cultura versarentur. Ideo tam amplis bonis dotavit coenobium, Abbatemque Corbeicensem eorum moderatorem esse voluit.

Accessit

Accessit per hæc ex prima Francica praefectura, & doctrina postquam abdicatus, sumptoque habitavit vitam exegit, cui hoc taphium inscriptum

Inclutus est i

Quom

Sed servire

Secum

Cujus doctrin

Pro qu

Multa ille, ut erat opus argenteam crucem xborum bibliothecarum id factum, in annalib

At nondum or Quae res impedit, quatum curam intender armatus ac rebellis pa commisso victor, Ca supplicio; quos inte extracta, dolioque vir intencata alijs, qui au Adeo difficilius recor ceteros in gratiam sup plicem se, ut alij, stitiff grano movit in Franco Germanorum Saxo cum Aquitanico mili promoverat, ubi hau viribus longè impar, quem oblata concor luit. Quam in rem m rent; quos ille durè e Castris utrimque in tum praelium spirare

Accessit per hæc florentia Corbeiensis cœnobij initia Geroldus ex prima Francica nobilitate, vir cum palatinis honoribus, militia præfectura, & doctrinarum scientijs clarus; tum multò illustrior, postquam abdicatis omnibus bonis & honoribus Corbeiam ingressus, sumptoque habitu pauperem & sanctissimam inter Monachos vitam exegit, cui hodie dum eleganti & Romano caractere hoc Epitaphium inscriptum legitur.

*Inclutus est istic positus Levita Geroldus,
Quondam regali clarus in obsequio.
Sed servare Deo malens, hic quidquid habebat,
Secum præsentem contulit Ecclesiæ.
Cujus doctrinis gaudet, donisque refulget,
Pro quo Christe jugem confer ei requiem.*

Multa ille, ut erat opulentus, prædia bonaque donavit, interq; cetera argenteam crucem XII librarum, & instructam omni suppellectile librorum bibliothecam; quanquam, quo Ludovici Imperatoris anno id factum, in annalibus præteritum sit.

Annus Christi 835.

Gregorij IV. Pont. 8.
Ludovici Pij Imp. 22.
Baduradi Ep. Pad. 21.

At nondum omni civili filiorum bello exsolutus Imperator. Quæ res impedit, quo minus animum in Saxoniam, & harum gentium curam intendere licuerit. Hæbat nimirum Lotharius adhuc armatus ac rebellis patri in Francia; prælioque inter utriusque duces commisso victor, Cabilonem expugnat, sævitque in victos capitali supplicio; quos inter Gotberga Wilhelmi Comitis filia è cœnobio extracta, dolioque vinacio inclusa viva projicitur in Ararim. Eadem intentata alijs, qui aut fidi Imperatori, aut Lothario suspecti erant. Adeò difficilius reconciliatus filius patri, quam pater filio, qui jam ceteros in gratiam susceperat, idem facturus Lothario, si modò simplicem se, ut alij, stitisset. Igitur adversus obfirmatum armatus Aquigrano movit in Franciam Imperator, quem Ludovicus filius cum Germanorum Saxonumque copijs secutus: his se junxit Pipinus cum Aquitanico milite. Jamque Imperatorius exercitus Aureliam promoverat, ubi haud procul Lotharius cum exercitu consistebat, viribus longè impar, eoque retro abiit. Nec pater insecutus filium, quem oblata concordia & pace, quam armis sibi reconciliari voluit. Quam in rem missi legati, qui contumacem filij animum lenirent; quos ille durè exceptos cum minis etiam remisit ad patrem. Castris utrimque in conspectu positis, cum militum animi cruentum prælium spirarent, Imperator nihil magis, quam ejusdem sanguinem

*Annales
Francorum
Vita
Ludovici.*

*Lotharius
Patri re-
bellis*

Agente
Badura-
do Episc.
Paderb.

Ingrati-
am cum
ceteris
recipitur.

Ann. Fran-
corum.
Concil. Pa-
risiens. tom.
21.
Flodoardus
lib. 2. c. 20.
Synod. Sues-
sion. & Tri-
castina.
Hinema-
rus lib.
adversus
Godschal-
cum c. 30.

guinem averfatus, mittit Baduradum Episcopum Paderbornensem ad Lotharij filij castra, virum cum ætate gravem, tum auctoritate spectabilem, qui jam in vigesimum annum multis legationibus clarus episcopatum gesserat; ille vero, qua pollebat facundia, perorando aggressus Lotharium ex lege divina exposuit indignitatem rei; tum Pontificali auctoritate ostensa, additaque comminatione, quam ex ultrici numinis manu tot contumaces in patrem filij experti essent, obduratum Lotharij animum ad reconciliationem inflexit, magno Imperij tum laborantis bono. Libet hæc ipsius Thegani apud Treviros tum Chorepiscopi & Spectatoris referre verbis; *Tunc, inquit ille, Imperator misit legatos suos post eum, Baradadum Episcopum Saxonum (Baduradum videlicet) et cum eo Gebhardum nobilissimum ducem, et Berengarium sapientem propinquum suum. Qui venientes ad eum statim jam dictus Episcopus præcepit ei sub edicto Omnipotentis Dei et Sanctorum ejus, uti se à societate impiorum seductorum alienaret; ac cum Episcopus primum intromissus multa perorasset, ad quæ attonitus hærebatur Lotharius, post ejus legationem duces protulerunt, quod eis imperatum fuerat. Quos statim rogavit ad modicum tempus egredi foras, et statim revocavit, deprecans eos, ut ei consilium darent de omnibus actibus suis; at illi instruxerunt eum, ut veniret ad præsentiam patris cum ceteris Seductoribus, certò promittentes pacem & gratiam patris; quibus Lotharius addixit venturum se. Nec mora secutus Lotharius, venit ad castra, ubi Imperator pater sub magnifico papilione confidebat, & juxta patrem filij Pipinus & Ludovicus spectante universo, qui circumfusus erat exercitu. Postquam introgressus tabernaculum Lotharius, & vestigio supplex se abjecit ad pedes Imperatoris, veniam omnium præteritorum deprecatus; quem pater paucis objurgatum amplexus excepit facta omnium noxarum condonatione. Pari clementia Hugo, Mathfridus, ceterique rebellium accepti. Is finis hujus sceleris & propudiosi belli: hæc salutaris tandem pax inter Imperatorem & filios conciliata, Baduradi potissimum studio & auctoritate, quem inter Germaniæ Saxonique præfules Imperator & aula post Dragonem Metensem Episcopum cum primis venerabatur.*